[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация  Батецкого муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  08.11.2017   № 806
п. Батецкий

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Администрация Батецкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня имущества в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе социально ориентированным некоммерческим организациям Новгородской области.

2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель

Главы администрации                                            Ж.И.Самосват

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением Администрации Батецкого муниципального района
от 08.11.2017  №806

Порядок

формирования перечня имущества в целях предоставления

его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе социально

ориентированным некоммерческим организациям Новгородской области

1.Настоящий Порядок устанавливает порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций), которое может быть предоставлено социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (далее - перечень).

2. В перечень могут быть включены только нежилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности Батецкого муниципального района и свободные от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций, не являющихся государственными и муниципальными учреждениями) (далее — нежилые помещения).

3. Имущество, находящееся в муниципальной собственности Батецкого муниципального района, включенное в перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) социально ориентированным некоммерческим организациям, за исключением государственных и муниципальных учреждений.

Порядок и условия предоставления во владение и (или) в пользование включенного в перечень имущества утверждаются решением Думы Батецкого муниципального района.

4. Формирование, ведение, обязательное опубликование перечня осуществляет функциональный орган Администрации Батецкого муниципального района, осуществляющий функции по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности Батецкого муниципального района (далее — уполномоченный орган).

5. Включению в перечень подлежат нежилые помещения, соответствующие следующим условиям:

нежилое помещение входит в состав имущества муниципальной казны Батецкого муниципального района;

нежилое помещение свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций);

нежилое помещение находится в состоянии, пригодном к использованию по его техническим характеристикам;

отсутствует необходимость использования нежилого помещения органами местного самоуправления Батецкого муниципального района для осуществления предусмотренных законодательством полномочий.

В перечень также включаются нежилые помещения, которые переданы на возмездной или безвозмездной основе социально ориентированным некоммерческим организациям.

В перечень также может включаться муниципальное имущество, которое высвобождается и предполагается для предоставления во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям.

6.Исключению из перечня подлежат нежилые помещения при наличии следующих оснований:

списание нежилого помещения в порядке, установленном правовым актом Администрации Батецкого муниципального района;

прекращение права собственности Батецкого муниципального района на нежилое помещение;

невостребованность нежилого помещения социально ориентированными некоммерческими организациями;

необходимость использования объекта органами местного самоуправления Батецкого муниципального района для осуществления предусмотренных законодательством полномочий (в отношении нежилого помещения, которое не передано во владение и (или) в пользование социально ориентированным некоммерческим организациям).

Уполномоченный орган исключает из перечня нежилое помещение в случае, если два раза подряд после размещения уполномоченным органом в установленном порядке извещения о возможности предоставления нежилого помещения в безвозмездное пользование или аренду организации в течение указанного в таком извещении срока не подано ни одно заявление о предоставлении нежилого помещения в безвозмездное пользование или заявления о предоставлении нежилого помещения в аренду.

7 .Включение нежилых помещений в перечень или исключение нежилых помещений из перечня оформляется правовым актом Администрации Батецкого муниципального района, содержащим сведения о наименовании объекта, его месте нахождения и площади.

8.Постановление Администрации Батецкого муниципального района о включении нежилого помещения в перечень или об исключении нежилого помещения из перечня содержит следующие сведения о нежилом помещении:

а)
общая площадь нежилого помещения;

б)
адрес здания, в котором расположено нежилое помещение;

(в случае отсутствия адреса - описание местоположения здания);

в)
номер этажа, на котором расположено нежилое помещение, описание местоположения этого нежилого помещения в пределах этажа или здания.

9.Ведение перечня осуществляется в электронном виде и на бумажном носителе уполномоченным должностным лицом уполномоченного органа по прилагаемой форме.

10.В перечень вносятся сведения о нежилом помещении, содержащиеся в постановлении Администрации Батецкого муниципального района о включении нежилых помещений в перечень, а также следующие сведения:

а)
год ввода в эксплуатацию здания, в котором расположено нежилое помещение;

б)
информация об ограничениях (обременениях) в отношении нежилого помещения: вид ограничения (обременения);

содержание ограничения (обременения);
срок действия ограничения (обременения);

информация о лицах (если имеются), в пользу которых установлено ограничение (обременение):

полное наименование;

местонахождение;

основной государственный регистрационный номер;

идентификационный номер налогоплательщика;

в)
реестровый номер муниципального имущества;

г)
день принятия постановления о включении нежилого помещения в перечень.

Индивидуально-определяющие характеристики недвижимого муниципального имущества указываются в соответствии с техническим или кадастровым паспортами.

11.Сведения о нежилом помещении, указанные в пункте 8 настоящих Правил, вносятся в перечень в течение трёх рабочих дней со дня принятия постановления о включении этого нежилого помещения в перечень.

В случае изменения сведений, содержащихся в перечне, соответствующие изменения вносятся в перечень в течение трех рабочих дней со дня, когда уполномоченному органу стало известно об этих изменениях, но не позднее, чем через два месяца после внесения изменившихся сведений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним и государственный кадастр недвижимости.

Сведения о нежилом помещении, указанные в пункте 8 настоящих Правил, исключаются из перечня в течение трех рабочих дней со дня принятия решения об исключении этого нежилого помещения из перечня в соответствии с пунктом 6 настоящих Правил.

12.Перечень подлежит обязательному опубликованию в муниципальной газете «Батецкий вестник» и на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
___________
                 Приложение

к Порядку формирования перечня

имущества в целях предоставления

его во владение и (или) в пользование

на долгосрочной основе социально

ориентированным некоммерческим

организациям Новгородской области

Форма перечня

муниципального имущества, предоставляемого во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе социально ориентированным некоммерческим организациям Новгородской области

	N
№ п/п
п
	Наименование
муниципаль-ного
имущества
(с указанием
индивидуали-зирующих признаков)
	Адрес
объе-кта
	Целевое
назначение
(разрешенное
использова-ние)
	Информация
о наличии
ограничения
(обременения)
объекта
	Номер
и дата
договора
пользова-ния
(аренды)
	Полное
наименова-ние
пользова-теля
(арендатора),
юридический
адрес
	Отметка
о внесении
в перечень
(дата
внесения)
	Отметка
об исключе-нии
из перечня
(дата
исключе-ния)

	1
1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

_____________
рв
№56р

Об утверждении Порядка форми- рования перечня имущества в целях    предоставления   его   во

владение  и (или)  в пользование

на долгосрочной основе социально ориентированным некоммерческим  организациям

Новгородской области